
10. S a t z u n g 
 

zur Änderung der Satzung 
über die Erhebung von Friedhofsgebühren 

der Ortsgemeinde Harxheim vom 2. Dezember 1992 in der Fassung 
der 9. Änderungssatzung vom 24. Oktober 2018 

 
 
Der Ortsgemeinderat der Ortsgemeinde Harxheim hat aufgrund des § 24 der 
Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz (GemO) und der §§ 2 Abs. 1,7 und 8 des 
Kommunalabgabengesetztes (KAG) folgende Satzung beschlossen, die hiermit 
bekannt gemacht wird: 
 

§ 1 
 
Die Anlage zur Gebührensatzung wird um die Regelung im neuen Punkt 5 ergänzt. 
Die Nummerierung der Folgepunkte verschiebt sich dementsprechend. 
 

§ 2 
 
Die Anlage zur Gebührensatzung wird um einen weiteren Anhang 2 ergänzt. 
 

§ 3 
 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
 
Harxheim, den 11.11.2020    Ortsgemeinde Harxheim 
 
 
 
    Andreas Hofreuter 
    Ortsbürgermeister 
 

 

Anlage 



Anlage zur Friedhofsgebührensatzung der Ortsgemeinde Harxheim 

 

Ziffer 5 wird wie folgt neu gefasst: 

5. Dienstleistungen im Bereich Friedhof 

Verschiedene Aufgaben und Leistungen werden durch gewerbliche Unternehmen 
vorgenommen. Die hierbei entstehenden Kosten sind von den Gebührenschuldnern 
als Auslage zu ersetzen. Siehe Anhang 2. 
 

Dienstleistungsgebühren 
 
Anhang 2 zur Friedhofsgebührensatzung der Ortsgemeinde Harxheim 
 
 
1  Vor Ort‐Vergabe einer Grabstätte  71,40 € 

2  Aufnahme und Einstellung einer/s Verstorbenen in die Trauerhalle  53,55 € 

3  Kommunale  Aufgaben  im  Rahmen  einer  Bestattung  bzw.  Beisetzung  (exkl. 
Trauerhalle) 

53,55 € 

4  Kommunale Aufgaben im Rahmen der Trauerfeier in der Trauerhalle  238,00 € 

5  Vor Ort‐Prüfung  zur  Genehmigung  der  Errichtung  von Grabmalen  und  anderen 
baulichen Anlagen (inkl. Abnahme auf Sicht) 

53,55 € 

6  Vor Ort‐Prüfung bei der Auflösung von Grabstätten (inkl. Abnahme auf Sicht)  53,55 € 

7  Zuschlag zu Pos. 2 ab 20.00 Uhr  5,36 € 

8  Zuschlag zu Pos. 2 von freitags 20.00 Uhr bis montags 08.00 Uhr  11,25 € 

9  Zuschlag zu Pos. 2 an Feiertagen  11,25 € 

10  Zuschlag zu Pos. 3 samstags bis 14.00 Uhr  11,25 € 

11  Zuschlag zu Pos. 4 samstags bis 14.00 Uhr  50,00 € 

 


